
 

 

 

学校 HP https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html 

 

初夏の候、保護者の皆様並びに地域の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。  

さて、子どもたちが楽しみにしている運動会がいよいよ今週末に迫ってまいりました。4月から少し

ずつ準備を重ね、連休明けから本格的に練習を開始しました。応援団の気合の入った掛け声、各教室

から聞こえてくる応援歌「ゴーゴーゴー」の歌声が学校中に響き渡り、運動会に向けて子どもたちの

やる気が日に日に高まっていくのを感じました。また、笑顔で楽しそうに踊ったり、表現したりする

姿、歯を食いしばってゴールを目指して走る姿など、練習の段階でも、子どもたちがキラキラと輝く

姿を見ることができました。本番では、これまで積み上げてきた力を出し切り、満足感が得られるよ

うに引き続き支援していきたいと思います。 

保護者の皆様、地域の皆様には、全力で頑張る子どもたちに温かい声援を送っていただきたいと思

います。また、運動会を終えて帰宅したお子さんの頑張ったことをほめていただけたら幸いです。 

運動会という大きな行事が終わりますと、「燃え尽き症候群」のような状態に陥り、目標を見失って

しまうことも考えられます。また来週からは、新たな目標を設定して、引き続き充実した学校生活が

送れるように方向づけていきたいと考えています。 

今後も学校教育へのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

お知らせ・お願い 

〇登校時刻について 

 先月のお便りで「7：55 までに登校」を改めて記載・お知らせしたら、保護者の皆様の声掛け・ご協

力の影響か朝の会・朝の学習がスムーズです。ありがとうございます。学級の様子・雰囲気もよくなり

すばらしいです。不審者対策にもなり、安全でもありますので、引き続きよろしくお願いします。 

 

〇門・昇降口の施錠について 

昨今の不審者や学校内への侵入事件を受けて、本校も門と昇降口の戸締り・

施錠を改善しているところです。そこで６月より開門 7:15、閉門 8:15とし、危

機管理のため、閉門時刻を 15分繰り上げま

す。8:15以降は、正門脇の扉（写真赤丸）

をご利用ください。また、昇降口について

は早退の際は職員玄関（事務室隣の玄関・

写真）までお迎えいただきますので、保護

者の皆様もご承知おきください。 

令和７年度 学校だより６月号 千葉市立松ケ丘小学校 

まつがおか  
 

祝！受賞！ 

このたび、松ケ丘小学校 PTA が「千葉市を

美しくする会」で受賞されました。長年の学

校への協力体制のみならず、地域への貢献度

も含めての受賞となりました。これからも、

益々の発展を願っております。おめでとうご

ざいました。 

https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html


 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

〇水泳学習について 

 水泳学習が始まります。安全のために、提出書類や準備するものが

たくさんあります。ご理解ご協力くださいますよう、お願いします。なお、忘れものがあ

る場合は水泳学習を行えませんので、お子様の健康観察カードや持ち物の確認をご一緒

にしていただくよう、お願いします。 

 

〇健康診断と衛生管理について 

春の体位測定に始まり、夏に向けて目・耳・鼻・歯など、健康診断が行われます。子どもの成長は早

いです。意外と忘れがちなのは靴のサイズ（足の大きさ）も確認してみることをお勧めします。これか

ら始まる水泳学習の衛生管理上、お子様の手足の爪や散髪なども、気にかけてい

ただきますようお願いします。 

 

〇校外学習・体験学習について 

 各学年で、校外学習や体験学習などが始まります。用意するものなどは子ども

任せにせず、一緒にご確認くださいますよう、お願いします。 

 

◇市教委からのお知らせ 

第１期の口座振替日（納付期限）は6月25日(水)が初回振替日で、7月15日(火）が再振替日です。第２

期の口座振替日（納付期限）は7月25日(金）が初回振替日で、8月15日(金）が再振替日です。残高の確

認をお願いいたします。 

（学校給食費に係るお問い合わせ 市保健体育課 電話245－5909） 

６月の主な予定 
1 日（日）  運動会予備日１ 

2 日（月）  振替休業 

3 日（火）  運動会予備日２ 

4 日（水）  内科健診（１・２年・ひまわり） 

5 日（木）  6 年火おこし体験 

6 日（金）  ３年校外学習、5・6 年模擬選挙 

9 日（月）  防犯訓練 

10 日（火） １・２年校外学習 

１１日（水） 内科健診（３・４年） 

12 日（木） プール掃除（5・6 年） 

13 日（金） げんき交流会（ひまわり） 

        内科健診（５・６年） 

16 日（月） 表現運動発表会壮行会 

17 日（火） 特別日課 

        なかよし交流会（ひまわり） 

18 日（水） ４年千葉市表現運動発表会 

21 日（土） 学習参観・引き渡し訓練 

23 日（月） 振替休業 

24 日（火） 委員会活動（3・4 年生 5 時間） 

なかよし交流会（ひまわり） 

25 日（水） ４年校外学習 

26 日（木） 歯科健診（1・2・3 年） 

27 日（金） 学校評議員会 

７月の主な予定 
1 日（火）  クラブ活動（3 年生 5 時間） 

2 日（水）  ゆりのき遊び 

4 日（金）  ６年租税教室 

９日（水）  個人面談  

１０日（木） 個人面談  

１１日（金） 個人面談  

１４日（月） 個人面談  

ネット安全教室 

１７日（木） 給食終了 

１８日（金） 夏休み前全校集会 

特別日課 

 

夏季休業：７月 21 日（月）～８月３１日（日） 
９月１日（月） 夏休み明け全校集会 

         特別日課 

＊現時点での予定です。変更等がありますので、

毎月、学校だより・学年だよりでご確認くだ

さい。 

 


